
225 250

250

25
0

275

300

325

350

375

325

350

325

300

350

400

400

375

400

350

350

325

375 350

375

35
0

325

325

300

275

250

275

275

250

25
0

25
0

300

300

300

250

250

225

225

250

250

250

250

325

350

375

325

350

375

300

300

27
5

275

250

275

30
0

30
0

32
5

32
5

325

250

25
0

250

25
0

250

275

275

275

275

300

275

25
0

225

225

225

225

250

250

200

225
250

275
300

200

225

225

225

200200

200

200

200
200

200

275

250225

275

225

250
275

300

300

300

300

350

325

350

225
250 225

25
0

275

325

32
5

300

300

275

250

225

275

300

370

375

380

275

300

325

350

375

350

300

32
5

350

375

400

375

350

32
5

325

340

345

350 335

250

250

275

300

325

THR12R
254.2

THR30L
262.8

225

225

225

250

250

250

275

THR12L
250.8

THR30R
254.2

25
0

225

22
5

200

200

200

350

375

400

425

450475

500

52
5

52
5500

525

550

550

550
525

500

475
450

525

500

475

550

525

500

550

525

500

525

550

400

425

450

475

500

450

475

500

525

450

475

500

400

425

450475

500

525

550

550

550

325

350

350

375

400

425

450

475450

375

400

425

45
0

47
5

50
0

525

425

400

450

550

52
5

52
5 500

475

550

550

550

550

450

425

450

475

500525

55
0

275

275

300

300

325

32
5

300

350

350

375

350
375

400

375

350

425

400

375

350

425

425

400

425

450

450

375

350

350

325

275

250

225

300

300

325

250

250

275

300

325

350

325

350

300

27
5

275350

200

200

225

225

250

250

25
0

27
5

275

300

300
300

325

350

350

325

300

325

350

375

350

375

400

400

375

400

400

400

425

400

425

400

400

425

425

450

475

500

275

300
325

350

375

425
400375

400
375

375

350

325

375350325
350

375
400

425

400

37
5

375

37
5

350

300

325

300

325

325

325

350

325350

32
5

350

TORRES
DE

BERRELLÉN
FIGUERUELAS

ALAGÓN LA JOYOSA

PINSEQUE

SOBRADIEL

UTEBO

VILLANUEVA
DE GÁLLEGO

CUARTE
DE

HUERVA

LA MUELA

PLEITAS

RUEDA
DE JALÓN

ÉPILA

ZARAGOZA

GRISÉN

BÁRBOLES

BARDALLUR

PLASENCIA
DE JALÓN

URREA
DE JALÓN

PEDROLA

MARÍA
DE HUERVA

CADRETE

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE SUBIDA EN EL DESPEGUE "12L"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE SUBIDA EN EL DESPEGUE "12L"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE SUBIDA EN EL DESPEGUE "12R"

LIM
. S

UP
ER

IO
R 

SU
P.

 D
E S

UB
ID

A 
EN

 EL
 D

ES
PE

GU
E "

12
R"

 5
62

.8

LÍM
IT

E S
UP

ER
IO

R 
SU

PE
RF

IC
IE

 D
E S

UB
ID

A 
EN

 EL
 D

ES
PE

GU
E "

12
L"

 5
54

.2

LÍM
IT

E S
UP

ER
IO

R 
SU

PE
RF

IC
IE

 D
E A

PR
OX

IM
AC

IÓ
N 

"3
0R

" 4
04

.2

LÍM
IT

E S
UP

ER
IO

R 
SU

PE
RF

IC
IE

 D
E A

PR
OX

IM
AC

IÓ
N 

"3
0L

" 4
12

.8

54
5

55
0

Pte. = 2%

PLANO HORIZONTAL
404.2

PLANO HORIZONTAL
404.2

PLANO HORIZONTAL
404.2

PLANO HORIZONTAL
404.2

PLANO HORIZONTAL
412.8

LÍM
IT

E S
UP

ER
IO

R 
SU

PE
RF

IC
IE

 D
E S

UB
ID

A 
EN

 EL
 D

ES
PE

GU
E "

30
L"

 5
54

.2

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE SUBIDA EN EL DESPEGUE "30L"

LIM
. S

UP
. S

UP
. S

UB
ID

A 
DE

SP
EG

UE
 "3

0R
" 5

50
.8

LIM. LAT. SUP. DE SUBIDA EN EL DESPEGUE "30R"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE SUBIDA EN EL DESPEGUE "30L"

LÍM
IT

E S
UP

ER
IO

R 
SU

PE
RF

IC
IE

 D
E A

PR
OX

IM
AC

IÓ
N 

"1
2R

" 4
04

.2

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE APROXIMACIÓN "12R"

LÍM
IT

E S
UP

ER
IO

R 
SU

PE
RF

IC
IE

 D
E A

PR
OX

IM
AC

IÓ
N 

"1
2L

" 4
00

.8

PLANO HORIZONTAL
404.2

PLANO HORIZONTAL
400.8

PLANO HORIZONTAL
404.2

PLANO HORIZONTAL
400.8

54
0

54
5

55
0

Pte. = 2%

L. LAT. SUP. SUB. DESPEGUE "30R"

PLANO HORIZONTAL
400.8

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE APROXIMACIÓN "12L"LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE APROXIMACIÓN "12R"

PLANO HORIZONTAL
400.8

L. 
SU

P.
 S.

 SU
BI

DA
 D

ES
PE

GU
E "

30
R"

 5
50

.8 LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE SUBIDA EN EL DESPEGUE "30L"
LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE SUBIDA EN EL DESPEGUE "30R"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE SUBIDA EN EL DESPEGUE "30L"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE APROXIMACIÓN "12L"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE APROXIMACIÓN "12R"

LIM
. S

UP
ER

IO
R 

SU
P.

 D
E A

PR
OX

IM
AC

IÓ
N 

"1
2R

" 4
04

.2

LÍM
IT

E S
UP

ER
IO

R 
SU

PE
RF

IC
IE

 D
E A

PR
OX

IM
AC

IÓ
N 

"1
2L

" 4
00

.8

PLANO HORIZONTAL
404.2

PLANO HORIZONTAL
400.8

PLANO HORIZONTAL
400.8

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE APROXIMACIÓN "12R" 404.2

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE SUBIDA EN EL DESPEGUE "30R"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE SUBIDA EN EL DESPEGUE "30R"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE SUBIDA EN EL DESPEGUE "30L"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE SUBIDA EN EL DESPEGUE "30L"

LÍMITE SUPERIOR SUPERFICIE CÓNICA 408.0

LÍMITE SUPERIOR SUPERFICIE CÓNICA 408.0

SUPERFICIE HORIZONTAL INTERNA

PLANO HORIZONTAL
400.8

PLANO HORIZONTAL
400.8

PLANO HORIZONTAL
400.8

SUPERFICIE HORIZONTAL
INTERNA  308

39
5

38
0

37
5

37
0

36
5

36
0

35
5

35
0

34
5

34
0

33
5

33
0

32
5

32
0

31
5 31

0

30
8.

0

29
5

40
0.

8
40

0

37
5

38
0

37
5

37
0

31
0

31
5

320

325

330

335

340

345

350

355

360

365

370

375

380

385

390

395

400

405

40
5

36
5 36

0
35

5

35
0

34
5

34
0

33
5 33

0 32
5

32
0

31
5

31
0

30
8.0

Pte. = 2%

Pte. = 2.5%

Pte. = 2.5%

Pte. = 5%

Pte. = 5%

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE APROXIMACIÓN "12L"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE APROXIMACIÓN "12R"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE APROXIMACIÓN "12L"

38
5

39
0

40
0

40
0.

8

30
0

30
5

30
8.

0

30
8.

0

37
0

37
538

038
539

0

39
540

0

37
0

38
0

38
5

39
0

Pte. = 2%

39
0

39
5

40
0

40
0.

8

38
5

39
5

40
4.

2

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE APROXIMACIÓN "12L"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE SUBIDA EN EL DESPEGUE "30R"

LIM. LAT. SUP. APROXIMACIÓN "12R"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE SUBIDA EN EL DESPEGUE "30R"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE SUBIDA EN EL DESPEGUE "30L"

LÍMITE SUPERIOR SUPERFICIE DE TRANSICIÓN "12R/30L" 308.0

SUPERFICIE HORIZONTAL INTERNA

LÍMITE SUPERIOR SUPERFICIE CÓNICA 408.0

360

330

325

320

308.0
310

350
345

335

330

325

320

315

355
360

365

370

375

380

385

390

395

400

405
LÍMITE SUPERIOR SUPERFICIE CÓNICA 408.0

29
5

29
0

28
5

28
0

27
5

29
0

29
5

30
0

30
5

305300295290285

SUPERFICIE HORIZONTAL
INTERNA  308

Pte. = 2%

Pte. = 2%

Pt
e.

 =
 5

%

Pte. = 5%

28
5

315

310
308.0

335

340

345

350

355

365

370

375

380

385

390

395

400

405

340

30
8.

0

SUPERFICIE HORIZONTAL INTERNA

LÍMITE SUPERIOR SUPERFICIE CÓNICA 408.0

310

315

320

325

330

335

340

345

350

355

365

380

400

395

390

385

405

LÍMITE SUPERIOR SUPERFICIE CÓNICA 408.0

390

380

375

325

320

315

310308.0

308.0

SUPERFICIE HORIZONTAL
INTERNA  308

Pt
e.

 =
 5

%

Pt
e.

 =
 5

%

375

370

360

395

400

405

385

370

365

360
355

350

345

340

335

330

LÍMITE SUPERIOR SUPERFICIE CÓNICA 408.0

405

400

395
390

385

365360355350

Pte.
 = 

5%

LÍMITE SUPERIOR SUPERFICIE CÓNICA 408.0

SUPERFICIE HORIZONTAL INTERNA

SUPERFICIE HORIZONTAL
INTERNA  308

308.0

310315

320

325

330

355360365

370375

380

385

390

395

400

405

Pte. = 5%

L. LAT. SUP. APROX. "12R"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE SUBIDA EN EL DESPEGUE "30R"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE SUBIDA EN EL DESPEGUE "30R"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE SUBIDA EN EL DESPEGUE "30L"

LIM. LAT. SUP. DE SUBIDA EN DESPEGUE "30L"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE APROXIMACIÓN "12R"
LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE APROXIMACIÓN "12R"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE APROXIMACIÓN "12L"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE APROXIMACIÓN "12L"

28
5

28
0

27
5

27
0

26
5

25
4.

2

28
0

27
5

27
0

26
5

26
0

25
5

25
4.

2

27
0

27
5

28
0

28
5

29
0

29
5

30
0

30
5

29
5

29
0

28
5

28
0

27
5

27
0

26
5

25
5

26
0

26
5

27
0

27
5

28
0

28
5

29
0

28
5

28
0

27
5

29
5

30
0

260

265

270

305

295

290

285

280

275

255260265270

285
285

280275270
265

260

260
265

270

275
280

285
290
295

300
305

260265
270
275
280
285290295

300305

26
2.

8
26

5

255
260265270275280285290295300305

265
270
275
280
285
290
295300305

LÍMITE SUPERIOR SUPERFICIE DE TRANSICIÓN "12L/30R" 308.0

LÍMITE SUPERIOR SUPERFICIE DE TRANSICIÓN "12R/30L" 308.0

LÍMITE SUPERIOR SUPERFICIE DE TRANSICIÓN "12R/30L" 308.0

SUPERFICIE HORIZONTAL INTERNA

SUPERFICIE HORIZONTAL
INTERNA  308

SUPERFICIE HORIZONTAL
INTERNA  308

Pt
e.

=1
4.

3%

Pt
e.

=1
4.

3%

Pt
e.

 = 
5%

Pte. = 2%

Pte. = 2%

Pte. = 2%

Pte. = 2%

30
5

325

320

315

310
308.0

25
5

32
5

255

300

26
0

30
0

30
5

26
0

330

335

340

345

275
280

30
8.

0

30
8.

0

PR

ELEV. REFERENCIA
263

SUPERFICIE HORIZONTAL INTERNA

308.0 310

320

340

LÍMITE SUPERIOR SUPERFICIE DE TRANSICIÓN "12L/30R" 308.0

305300295290285280

275270265260255

260
265

270
275

280
285

290

295

300 305

305300
295
290285280

275270265260
255

25
0.

8

LÍMITE SUPERIOR SUPERFICIE DE TRANSICIÓN "12R/30L" 308.0

305
300

295

275

270

285
280

290

26
5

27
0

27
5

28
0

28
0

26
2.

8

26
5

27
5

28
0

28
5

29
0

28
5

28
5

29
0

29
5

30
0

30
5

305
300

295
290

285

280

275
270

265
260

255

260265270

275280285290

255260265270275280285

285
280275270

265

LÍMITE SUPERIOR SUPERFICIE DE TRANSICIÓN "12R/30L" 308.0

LÍMITE SUPERIOR SUPERFICIE DE TRANSICIÓN "12L/30R" 308.0

LÍMITE SUPERIOR SUPERFICIE DE TRANSICIÓN "12L/30R" 308.0

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE APROXIMACIÓN "30R"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE APROXIMACIÓN "30R"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE APROXIMACIÓN "30L"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE APROXIMACIÓN "30L"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE SUBIDA EN EL DESPEGUE "12L"
LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE SUBIDA EN EL DESPEGUE "12L"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE SUBIDA EN EL DESPEGUE "12R"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE SUBIDA EN EL DESPEGUE "12R"295

29
0

SUPERFICIE HORIZONTAL
INTERNA  308

SUPERFICIE HORIZONTAL
INTERNA  308

Pte.
 = 

5%

Pt
e.

=1
4.

3%

Pt
e.

 =
 1

4.
3%

Pte. = 2%

Pte. = 2%

Pte. = 2%

Pte. = 2%

25
4.

2
25

5

26
0

26
5 27

0

27
0

27
5

27
5

28
0

28
0

28
5

28
5

29
0

29
0

29
5

29
5

30
0

30
5

30
8.

0

25
4.

2
25

5

26
0

26
5 27

0

27
5

28
0

28
5

29
0

29
5

30
0

30
5

30
8.

0

315

325

330

335

27
0

29
5

30
0

30
5

30
8.

0

30
8.

0

LÍMITE SUPERIOR SUPERFICIE CÓNICA 408.0

LÍMITE SUPERIOR SUPERFICIE CÓNICA 408.0

SUPERFICIE HORIZONTAL INTERNA

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE APROXIMACIÓN "30R"

L. LAT. SUP. SUBIDA DESP. "12L"

330

335
340

345

350
355

360

365
370

375

380

385

400

405

308.0
310

315

320

325

355

365

370

375

380 385 390

395

400 405

SUPERFICIE HORIZONTAL
INTERNA  308

Pte. = 5%

Pte. = 5%

330

335

340

345

350 360

325

320

315310

308.0

390

395

LÍMITE SUPERIOR SUPERFICIE CÓNICA 408.0

400

395

390

385

375

370

360

355

350

Pt
e. 

= 5
%

380

365

405

SUPERFICIE HORIZONTAL INTERNA

LÍMITE SUPERIOR SUPERFICIE CÓNICA 408.0

SUPERFICIE HORIZONTAL
INTERNA  308

Pt
e.

 = 
5%

405

400

395

390

385

380

375

370

365

360

355

350

345

340

335

330

325

320

315

310
308.0

SUPERFICIE HORIZONTAL INTERNA

LÍMITE SUPERIOR SUPERFICIE CÓNICA 408.0

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE SUBIDA EN EL DESPEGUE "12R"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE SUBIDA EN EL DESPEGUE "12L"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE APROXIMACIÓN "30L"

LIM. LAT. SUP. SUBIDA EN EL DESPEGUE "12R"

LIM. SUP. SUP. TRANSICIÓN "12L/30R" 308.0

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE APROXIMACIÓN "30R"

30
8.

0

30
5

30
0

29
5305

300

30
5

30
0

308.0
310

315

320

325

330

335

340

345

350

355

360

365

370

375

380

385

390

395

400

405

LÍMITE SUPERIOR SUPERFICIE CÓNICA 408.0

SUPERFICIE HORIZONTAL
INTERNA  308

Pte. = 2%

Pte. = 2%

Pte. = 5%

308.0
310

315

320

325

330

335

340

345

350

355

360

365

370

375

380

385

390

395

400

405

Pt
e.

 =
 5

%

30
8.

0

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE APROXIMACIÓN "30R"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE APROXIMACIÓN "30L"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE SUBIDA EN EL DESPEGUE "12L"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE SUBIDA EN EL DESPEGUE "12R"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE SUBIDA EN EL DESPEGUE "12R"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE SUBIDA EN EL DESPEGUE "12L"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE APROXIMACIÓN "30R"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE APROXIMACIÓN "30L"

SUPERFICIE HORIZONTAL INTERNA

LÍMITE SUPERIOR SUPERFICIE CÓNICA 408.0

PLANO HORIZONTAL
404.2

PLANO HORIZONTAL
404.2

PLANO HORIZONTAL
404.2

PLANO HORIZONTAL
412.8

SU
PE

RF
IC

IE
 H

OR
IZ

ON
TA

L

IN
TE

RN
A 

 3
08

40
4.

2

40
0

39
5

39
0

38
5

38
037

5

37
0

36
5

36
0

35
5

35
0

34
5

34
0

33
5

40
4.

2

40
0

39
5

39
0

38
5

38
0

37
5

37
0

37
0

37
5

38
0

38
5

39
0

39
5

40
0

40
4.

2

405
400

395
390

385

380
375

370

365
360

355

350

345

340

335

330

325
32

0
31

5
31

0
30

8.0

31
0

31
5

32
0

32
5

33
0

33
5

34
0

34
5

35
0

35
5

36
0

36
5 37

0

37
5

38
0

38
5

39
0

39
5

40
0

40
5

LÍMITE SUPERIOR SUPERFICIE CÓNICA 408.0

Pte. = 5%

Pte. = 5%

Pte. = 2.5%

Pte. = 2.5%

Pte. = 2%

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE APROXIMACIÓN "30R"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE APROXIMACIÓN "30R"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE APROXIMACIÓN "30L"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE SUBIDA EN EL DESPEGUE "12L"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE SUBIDA EN EL DESPEGUE "12R"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE SUBIDA EN EL DESPEGUE "12L"

LÍM
IT

E S
UP

ER
IO

R 
SU

PE
RF

IC
IE

 D
E A

PR
OX

IM
AC

IÓ
N 

"3
0R

" 4
04

.2

LÍM
IT

E S
UP

ER
IO

R 
SU

PE
RF

IC
IE

 D
E A

PR
OX

IM
AC

IÓ
N 

"3
0L

" 4
12

.8

PLANO HORIZONTAL
404.2

PLANO HORIZONTAL
404.2

PLANO HORIZONTAL
404.2

PLANO HORIZONTAL
404.2

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE APROXIMACIÓN "30R"

LÍMITE LATERAL SUPERFICIE DE APROXIMACIÓN "30L"

PLANO HORIZONTAL
404.2

PLANO HORIZONTAL
412.8

CALCULADO
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1

SERVIDUMBRES DE AERÓDROMO

SISTEMA DE REFERENCIA ETRS 89
ELIPSOIDE GRS 80
ALTITUDES EN METROS REFERIDAS AL NIVEL MEDIO DEL MAR EN ALICANTE
ORIGEN DE LATITUDES: ECUADOR
ORIGEN DE LONGITUDES: GREENWICH
PROYECCIÓN UTM 30

DATOS PARA EL PR:

INFORMACIÓN CARTOGRÁFICA

NM
NG NC

d
wDECLINACIÓN MAGNÉTICA (d), ENERO DE 2015: 0º 27' W

VARIACIÓN ANUAL DECLINACIÓN MÁGNETICA (d'): 7.1' E
CONVERGENCIA EN EL CENTRO DE LA HOJA (w): 1º 22' 25.31'' E

VULNERACIÓN SERVIDUMBRE AERONÁUTICA

SIGNOS CONVENCIONALES

UMBRAL (U)

PUNTO DE REFERENCIA (PR)

TORRE DE CONTROL

HELIPUERTO

INFORMACIÓN TEMÁTICA AERONÁUTICA

EMISORES / RECEPTORES

MICROONDAS (MW)

RADIOFARO OMNIDIRECCIONAL (VOR)

RADIOFARO (VOR / DME)

INSTALACIÓN TÁCTICA UHF (TACAN)

RADIOFARO (VOR / TAC)

ANTENA RADAR (ASR / SSR)

SISTEMA RADAR DE CONTROL TERRESTRE (PAR)

RADIOFARO NO DIRECCIONAL (NDB)

RADIOBALIZA EXTERIOR (OM)

RADIOBALIZA INTERMEDIA (MM)

CURVA DE NIVEL DIRECTORA

CURVA DE NIVEL

CURVA DE NIVEL DE DEPRESIÓN

CURVA DE NIVEL DE DEPRESIÓN DIRECTORA

EQUIPO RADIOTELEMÉTRICO (DME)

ASR
613.91

700

700

SENDA DE PLANEO (GP / ILS)

LOCALIZADOR (LOC / ILS)

APROXIMACIÓN DIRIGIDA O CONTROLADA DESDE TIERRA (GCA)

PROPUESTA DE ACTUALIZACIÓN

DE LAS SERVIDUMBRES AERONÁUTICAS
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